
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 

 

COPIA 

_________ 

 

 

DECRETO N. 4 DEL 09-06-2021 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: Nomina Rendicontatore economico del Sistema Sgate 

 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il DM 28/12/2007, n. 836 e s.m.i. recante “Determinazione dei criteri per la 

definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica 

per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”;  

 

 

RICHIAMATA 

- la deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas, indicante le  modalità applicative del regime di compensazione della 

spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti 

ai sensi del Decreto Interministeriale 28 dicembre 2007; 
 

- la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il 

gas, la quale approvava l’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani in conformità alla 

deliberazione dell’Autorità n. GOP 45/08 DEL 2 ottobre 2008;  

 

 

ATTESO CHE  

 - L’associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) a seguito della Delibera dell’Autorità per 

l’Energia Elettrica e il Gas emanata ad Agosto 2009, ha siglato una Convenzione con la 

stessa Autorità che ha portato alla realizzazione del Sistema di Gestione delle 

Agevolazione sulle tariffe elettriche (SGAte);   

 

- tale sistema consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto per la valutazione 

ed accettazione delle domande presentate dai cittadini, configurandosi come unico punto 

di snodo tra il Comune e gli altri attori coinvolti nel processo;   

  

- nella II PARTE di detta convenzione, si definiva la copertura dei maggiori oneri sostenuti 

dai Comuni per l’espletamento delle attività legate alle procedure di accesso e attivazione 



  

Decreto Sindaco n.4 del 09-06-2021 Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

del bonus elettrico e del bonus gas e, precisamente, all’art. 12 (valore del rimborso per i 

maggiori oneri sostenuti dai Comuni) sono riconosciuti € 4,00 (quattro/00), per ciascuna 

nuova istanza di bonus inserita in SGAte e di € 3,00 (tre/00), per ciascuna richiesta di 

rinnovo o di variazione dell’agevolazione, per le istanze inserite in SGAte a partire 

dall’anno 2011 per il bonus elettrico e a partire dall’anno 2009 per il bonus gas; 
 

 

 

VISTA la nota del 17.12.2021 con cui ANCI ha reso note le Linee guida per maggiori 

oneri  tramite le quali SGATE – ANCI disciplinanti il processo di rimborso dei maggiori 

oneri sostenuti dai Comuni per lo svolgimento delle attività di gestione delle domande di 

agevolazione dei bonus elettrico e gas;  
 

 

DATO ATTO CHE   

- come previsto dal punto 3.1.2. della nota soprarichiamata, al fine di procedere alla 

rendicontazione è necessario provvedere alla nomina della figura del rendicontare 

all’interno del sistema Sgate;   

 

- il Rendicontatore, nello specifico, è il soggetto individuato con specifico atto di nomina 

dell’Amministrazione comunale e delegato alla gestione del processo di riconoscimento 

dei Maggiori oneri ed in particolare all’approvazione del Rendiconto Economico e 

contestuale indicazione dei riferimenti per effettuare l’accredito; 
 

 

RITENUTO pertanto di individuazione quale figura delegata per il comune di Accumoli 

alla gestione delle diverse fasi del processo per il riconoscimento e la rendicontazione dei 

Maggiori Oneri il dipendente Dott. Di Pancrazio F. Paolo – Responsabile Area I 

Amministrativa e Segreteria ; 
 

 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

 

RICHIAMATA la Legge n. 241/1990; 
 

 

VISTO il T.U.E.L. (D. L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.) e il D.Lgs 14/03/2013 n. 33; 
 

 

DECRETA 
 

 

1. per le motivazioni in premessa indicate, di NOMINARE il Dott. Di Pancrazio F. Paolo – 

Responsabile Area I Amministrativa e Segreteria quale Rendicontatore economico 

delegato dal Comune di Accumoli alla gestione delle diverse fasi attinenti al processo di 

riconoscimento dei Maggiori Oneri, presso il Sistema Sgate;  

  

2. Di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on - line nonché sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

3.  Di RENDERE NOTO il presente provvedimento al Sistema Sgate-Anci. 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 



  

Decreto Sindaco n.4 del 09-06-2021 Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 

 

 



  

Decreto Sindaco n.4 del 09-06-2021 Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

 

 

 


